

O niższej taryfowej dla Wil'nszczyzny.

Dowiadujemy się, że Izba Przemysłowa w Wilnie, kontynuując swą akcję w kierunku twardego podniesienia stanu gospodarczego Ziemi Północno-Wschodniej, zwróciła ostatnio szczególną uwagę na problem komunikacyjny jako przy obecnych warunkach geograficznych Wil'nszczyzny decydujący. Szczególny zakres i niełatwy charakter przynajmniej dotąd przez M-stwo Komunikacji regionalnych ulg taryfowych na towarach dla tych ziem spowodował, że ulgi te nie dają spodziewanych wyników, o czym świadczy dane statystyczne, wykazujące największy spadek przewozów właśnie na terenie Wil'ńskiej Dyrekcji P. K. P.

W związku z tem i wychodząc z założenia, że polityka komunikacyjna w stosunku do tego terenu winna się liczyć z sytuacją geopolityczną Wil'nszczyzny oraz ziem gospodarczo z nią związanych (oddalenie od głównych rynków zbytu i wylotów na morze), z drugiej zaś strony — dla osiągnięcia pożądanego wyniku — odznaczać się w stosunku do taryf i konsekwentnością. — Izba Przemysłowa - Handlowa w Wilnie czyni obecnie starania w Ministerstwie Komunikacji o uwzględnienie jej postulatów w tym sensie. Postulaty te, według zasięgniętych przez nas informacji, przedstawiają się następująco:

1) Taryfa dotycząca przewozów od i do stacji, położonych na północ od linii Suwałki - Grodno - Wolkowysk, Baranowicze - Luniniec - Mińskiewiczicze i na samej tej linii, z wyłączeniem przewozów w komunikacji z innymi stacjami i punktami granicznymi D. O. K. P. Wilno.

2) Taryfa przewidywałaby niższą, dla eksportu przez porty — 25 proc., dla przewozów od i do stacji innych dyr. P. K. P. i punktów granicznych w eksportie — 20 proc. b) w innych przewozach — 15 proc.

3) Niższe przewidywane w taryfie byłyby stosowane od stawek normalnych względnie ogólnych taryf wyjezdnych.

4) Regionalne taryfy wyjątkowo, obowiązujące obecnie, uległyby likwidacji. Wyjątkowo utrzymanie byłoby w nich, w których rozmiar ulg przekraczałby dziś proponowane normy, a wysokość tych ulg wynika ze specjalnych warunków kalkulacyjnych (np. taryfy, przewidujące konkurencję Rygi przy imporcie przez własne porty, niektóre taryfy stacyjne).

5) Z pod działania taryfy wyłączony byłby dowóz na obszar jej dzia-

łania niektórych artykułów, produkowanych na miejscu, względnie wywóz tych artykułów miejscowych, których przeróbka może i powinna odbywać się na miejscu.

6) W wyjątkowych wypadkach (np. zboże do młynów, drewno do tartaków) będą mogły mieć zastosowanie także regionalne taryfy, działające wewnątrz obszaru ważności taryfy za sadniczej.

7) Oddzielnie należałoby uregulować problem taryf, obowiązujących przy przewozie towarów via Turmont i Druja. Sprawy te, łączące się z projektem budowy portu rzeczno-głazowego i uzgodnień pod kątem widzenia technicznego i politycznego. Konkretnie proponuje się w tym względzie Izba wysunąć po ukończeniu tych studiów wstępnych.

Należy zaznaczyć, że powyższe postulaty Izby Wil'ńskiej idą po linii projektowanego w ubiegłym roku przez M-stwo Przemysłu i Handlu uznanie zasady stałej preferencji taryfowej Ziemi Północno-Wschodniej w postaci generalnej niższej przewozów, nadawanych z tych obszarów lub do nich kierowanych.

Proces o podpalenie Reichstagu.

Dr. Sack: „Torgler jest niewinny“.

LIPSK (Pat.) Wśród głochowej niemal ciszy pierwszy zabral głos w sprawie obrona Torglera dr. Sack, zwracając na wstępie uwagę na doniosłość historycznego procesu politycznego dla Niemiec, lecz i dla całego świata. Obrona omawia w ogólnym zarysie współczesny wir walk politycznych, ze szczególnym uwzględnieniem dziełowej roli narodowego socjalizmu. Niezwykle ostrej krytyce poddaje Sack Księga Brunatna, londyńska komisja prawnicza i działalność paraskiego adw. Giafferi oraz posądzenia prasy zagranicznej, że jest zdrajcą swego klienta.

Niemcy — mówi dr. Sack — są państwem prawa i nlem pozostaną.

Zkolei dr. Sack odczytuje jeden z telegramów protestacyjnych, w którym podpisani zarzucali mu zdradę interesów Torglera, a w związku z tym wnosili o odwołanie prokuratora — apeliują do jego honoru, by spełnił teraz przynajmniej swój obowiązek. Z unięsieniem i najwyższą pogardą zwraca się dr. Sack przeciwko nadawcom tego protestu i mówi: „Jestem ideowym na rodzimym socjalizmie, lecz mimo to bronię komunisty Torglera“.

Osobny dłuższy rozdział poświęca następnie „zdradzieckiej robocie systemu Hiszpańskiego“, poczem, całkiem zbytecznie zresztą, składa zapewnienie wierności wyznawcy ideologii hitlerizmu.

Naprawdę osiąga punkt kulminacyjny, gdy dr. Sack przechodzi do sedna sprawy i donośnym głosem stwierdza, że Torgler

Nota Polski w sprawie długu amerykańskiego.

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra“, rząd polski wystosował do rządu amerykańskiego notę w związku z przypadającą w dniu 15 bm. płatnością raty skonsolidowanego długu wojennego Polski wobec Stanów Zjednoczonych.

Nota ta podkreśla, że Polska w dalszym ciągu nie jest w stanie płacić swego długu wojennego z przyczyn analogicznych do wytuszczo-

nych w obszernej nocie z grudnia 1932. Polska równocześnie zgłasza gotowość podjęcia rokowań bezposrednich w sprawie układu co do uregulowania spłaty długu państwowego wobec Stanów Zjednoczonych Am. Półn.

Wysokość raty grudniowej wynosi z tytułu spłaty kapitału: 1.393.000 dol. a z tytułu oprocentowania — 2.559.000 dol. (Iskra).

Abonament detefonowy

KOMPLET RADJOODBIORNIKA DETEKTOROWEGO wyrobu PTZ można nabyć WE WSZYSTKICH URZĘDACH POCZT-TELEGRAF Cena razem z abonamentem radjowym: przy zamówieniu — 3 zł., 12 rat miesięcznych po 4.50 zł.

NARTY — ŁYŻY — UBRANIA

„LECH“, Wilno, ul. Wielka Nr. 24, telefon 400. Największy wybór — Najniższe ceny — Cenniki gratis

CENA 50 GR. CENA 50 GR.

„WŁÓCZĘGA“

MIESIĘCZNIK KLUBU WŁÓCZĘGÓW
PISMO MŁODEGO WILNA

UKAZAŁ SIĘ Nr 12 GRUDŃOWY

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KIOSKACH I KSIĘGARNIACH
KOMPLETY DWUNASTU NUMERÓW „WŁÓCZĘGI“
DO NABYCIA W ADMINISTRACJI (PRZEJAZD 12)

ARTRETYK Jest inwalidą

po dolegliwości artretycznej — reumatycznej, jako wynik przesycenia organizmu kwasem moczowym, oraz powstałe na tem tie stawy zapalne powodują bóle, zmieszczając stawy, utrudniają ruchy, powodują stopniową utratę zdolności do pracy i prowadzą wreszcie do kalectwa.

Tylko ziola Magistra Wojskiego „Reumosa“ zawierające Schin — Schen niemiernie rzadką roślinę chińską gwałtownie i krótkim czasie skutecznie wyniki w cierpieniach artretycznych, reumatycznych i bólach ischiasu i stanowią najracjonalniejsze leczenie.

Ziolo ze znak. ochr. „REUMOSA“

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych, drogeriach lub w wylotni: Magister Wojski, Warszawa, Ziolo 14.

Objaśniające broszury wysyłamy bezpłatnie.

POTRZEBNY LEKARZ-DENTYSTA na stałą pracę w Wilnie. Piśmienne oferty: Wilno, Niemiecka 4 m. 20 pod „Kade“.

NIE WYMAGA DJETY Herbata Przeczyszczająca „Plantol“ Mat. A. Butowskiego

Bóle w nogach, stawach, artretyzm, nerwobóle uśmierza — leczy Balsam japoński „Ege“

UWAGA! Naoszedł już sezon Świąteczno-karnawałowy! Pozwól sobie przypomnieć Sz. Panom firmę

ST. KRAUZE która wykonuje stroje wiziwowe po cenach niskich z materiałów waleńskich, oraz powieszonych.

Adres: ul. Wileńska 32 i piętro Tel. 15-51.

plecia całej publiczności znałe uastąpił historyczne pytanie.

Przewodniczący: „Mariusz van der Lubbe ma coś do sprawy do powiedzenia?“ Van der Lubbe: „Nie. Rezygnuję z ostatniego słowa“.

Przewodniczący: „A oskarżony Torgler?“ Torgler: „Chcę przemawiać dopiero po Bulgara“.

Przewodniczący (po chwili namysłu): „Dobrze. Dymitrow, a pan będzie przemawiał?“

Dymitrow (z radością): „Krzecz jasna, panie prezydencie! Chce jasno i dobitnie wypowiedzieć się“.

— Więcej proszę.

Publiczność zrywa się z miejsc i wśród niezwykłej ciszy Dymitrow rozpoczyna swą, zakrojoną na kilka godzin mówę, przechodząc od razu do ofensywy. Padają słowa ostrej krytyki. Przedmowa gwałtownych zarzutów są przedewszystkiem oskarżyciele, pod adresem których Dymitrow ma najwięcej żalów.

GIĘDA WARSZAWSKA.

WARSZAWA (Pat.) Dewizy: Londyn 29.13—29.27—28.99. Nowy York czek 5.70—5.73—5.67. Paryż 34.87—34.98—34.78. Berlia w obr. pryw. 212.40. Tend. przeważnie mocniejsza.

Akcje: Bank Polski 82. Starachowice 10.10. Tend. cokolwiek słabsza.

Dolar w obr. pryw. 5.66—5.68.

Rubel złoty 4.68.

NARTY

fabryk Tomaszewskiego po cenach fabrycznych Wileńska 10

GLORIA

TO

WYKONAJ POLSKIE WYKONAWCZOŚCI

10 gr. za arkusz

„O W O Z S“

taniej cenie

Po wyjątkowo

25 go b m.

NUTY

NA GWIAZDKĘ!!!

Wielka zniżka cen książek dla dzieci i młodzieży. Szczegółowe ilustrowane katalogi w wydaj. bezpłatnie

KSIĘGARNIA GEBETHNERA & WOLFFA I S-ki Wilno, ul. Mickiewicza 7.

W Niedzielę od 17 grudnia Księgarnia otwarcia od godz. 1—6-ei.

Teatr muzyczny „LUTNIA“

DZIŚ dwa przedstawienia o g 4 pp. po cenach propagandowych

GEJSZA

Operetka w trzech akt. Jones'a.

O godz. 8 m. 15 po cenach niższych

Pod Białym Koniem

Operetka w 8-iu obrazach Benitzky'ego

Najpoważniejszą spółdzielczą Instytucją bankową w Polsce jest

Centralna Kasa Spółek Rolniczych

istniejąca od roku 1909 i działająca na całym obszarze Rzeczypospolitej.

C. KASA

daje całkowitą pewność zwrotu wkładów i NAJWYŻSZE OPROCENTOWANIE;

zużytkowe wkłady z wielką korzyścią dla interesu kraju, gdyż wspiera kredytem najliczniejszą rzeszę wytwórców — drobnych rolników, a temsamem łagodzi skutki kryzysu rolniczego

SKŁADAJAC SWE OSZCZĘDNOŚCI W CENTRALNEJ KASIE OTRZYMUJEMY NIETYLKO KORZYŚĆ DLA SIEBIE, ALE SŁUŻYMY TAKŻE I SPRAWIE PUBLICZNEJ.

OSZCZĘDZAJ W CENTRALNEJ KASIE!

WILNO, MICKIEWICZA 28, TEL. 13-65.

LEON WOLĘJKO.

Pogaduszki mejszagajskie.

„Jub leusz“.

Terazniejszo poro tyle napędziło się różnych swiat, obchodów i jubileuszów co niezdadgu, musi, nie stronić dni w kalendarzu i przyjdzie się po dwa obchody na jeden dzień odawać. Pojawili się takie „meczulniki“ co żyją z majstrowania jubileuszów i jeszcze dobrze co na cudzy koszt zjedzą i napiją ale, słysza, co i dochod siaki — taki z tych interesów do ichnego kapszuka klej się. Prawda powiedziawszy — różne bywają i jubileuszy. Bywają ważne ale cicheńkie, bywają szumne ale durne a bywają i takie jak ostatni jubileusz w Smarkaciszkach, gdzie wszystko było zrobione wedle ostatniej mody i całkiem „nowego“ pomyslenia.

Jakości na wiosna poczeli ludzi gadać co do Smarkaciszek ma przyjechać nowy felczer. Nicht nie chciał dawać temu wiary bo każdy wiedział że w Smarkaciszkach naród nigdy nie chorują — na sto dwadzieścia kwateranow — żyją siedemdziesiąt lat, zdrowych jak kamieni. Jeden tylko aptekarz miał swoja pomyslenia i wszystkim tłumaczył co jak tylko przyjdzie felczer — pojawi się i choroba. Cała parafia ciekawiła się: co z tego wyjdzie? — aż jednego dnia pod Smarkaciska apteka podjechał Zelik — balagula* i wysiadł z wo-

zu grubego jegomościa w jasnym kapeluszu i z kufereczkiem pod pachem. Pokazawszy palem na drzwi Zelik zawrócił konia i pojechał a za godziną już cała miasteczka wiedziała co do aptekarza na kwatery zajechał pan Ambroży Lewatwyka, felczer, co miał termometr w kamizelce i złotnie okulary na nosie. Aptekarz nie wiedział jak przyjmować gościa. Kazął nastawić samowar, posadził na kanapie i zrazu poczoł nazywać „doktorem“. Pan Lewatwyka chciał niby to dolić katnie sprzeciwić się ale aptekarz i gadać nie pozwolił. „Ja“ mówił „przefesorem“ nazywać będą tyko pisał pan drogie recepty i niezłej kieszki nie żałuj! A ja już pana nie skrzywdzę! Pan Lewatwyka nie nie odpowiedział ale poczekawszy kapezka, poczoł wypytywać się: ci niema tu w okolicy jakiego starego zamku, starych murów ci drewnianych staroświeckich domów? Aptekarzowa nalał herbaczkę z konfiturami a aptekarz siorbnol ze spodka i dawaj opowiadać co Smarkaciszki — zawszyskim młodzieńka miasteczka i ehto wie ci więcej jak dwadzieścia lat stoi. Sam po mieta jak kiedyś stała tu kaluża a Borna Smarkaty, pacheiarz z Olkuńskiego dworu, pierwszy postawił tu karczmę i dał początek miasteczka. Za im pobudował się Judel — zho-

zownik i rudy Mowsha i Fejga Kłok i szmat innych ze starego zakonu. Ostatni zakwaterował tu hrabia Nos-Zadzieraka bież żadnego majątku ale z podwojno familejo. Pan Lewatwyka nie nadto ciekawie słuchał tej gawędy, kiwał głowo, krecił się na kanapie, a obaczywszy co hrabata już konczy się, — wstał z miejsca, pięknie podziękował i, zapytawszy się: ci można przenocować, — wyszedł na spacer do miasteczka.

Pomalutku sunoł się pan Lewatwyka. Z pola pędzili bydła i cała ulica była zapechana krowami, świniami owcami. Trzebało zgrabnie malować żeb garnituru nie zapaszkodzić albo rogiem w bok nie dostać. Skakał pan Ambroży przez płoty, schodził z drogi, straszyl kijaszkiem i bureczką, ale przewaliła się nareście. Smarkaciska obora i pan Lewatwyka poczoł rozglądać się po domach. Nie było w Smarkaciszkach ni gminy ni kaplicy a domy stali jak w każdym miasteczku. Byli większe i mniejsze, kryte słomą i gontem, z gankiem i bez ganku. Był nawet jeden murowany ale nowiejski — jeszcze bież dachu i okien. Pan Lewatwyka obehodził każdy dom nawokolo, zaglądał pod dachy, macał ściany, cości zapisywał i uśmiechał się. Nareście, obeszedszy całą miasteczka, wyszedł na pole i poczoł gadać sam ze sobo: „ocho cho! Tu miasteczka od Jana Kazimierza stoi a mozy nawet od Lokiełka a oni, durni, nie nie widzoł! Stare miasteczko, stare! Ocho cho cho!“ Byłby mozy pan Lewatwyka gadał

jeszcze dalej ale, idąc z zadartego głowo, tak dał się butem ob coś twardego co aż podkoczył do góry i omal nie powalił się na ziemia. Okulary przekreślił się na nosie — ale pan Ambroży wrychotał ich legularnie i spojrzął pod nogi. Na strzodku stęki leżała ogromniasta, nowiusiańka cegła!

Pan Lewatwyka aż krzyknął z radości. „Pięć palew na cegle! Siedem nasty wiek! Krzyżacka cegła!“ Chwył się z kieszeni gazetę, zawinął cegła i czymprędzej poleciał do kwatery do aptekarza. Tam włożył ją do drewnianej puszki i za półgodziny cegła była wysłana poczoł do miasta, do takiej kancelarii gdzie wszystko wiedzą i każda rzecz rozumieją...

Choć już cała okolica wiedziała o przyjeździe pana Lewatwyki — chary było niewiele. Pan Ambroży był felczerem „z wojny“ i tylko trzemi lekarstwami leczyl. Chinino, jodyno i ryzyo. Dziecinu co miał woda w głowie — cały peppek jodyno wysznarował, habuice z wykrecono nogę dalycyny a rudego Mowsha tak potrakcował chinino co biedny Mowsha tydzień leżał nieprzytomny z zawiązanego głowo. Nieważna sława poszła po okolicy ob „doktorze“. Nawet sam aptekarz stracił fason, widząc co „doktor“ więcej do zbierania śmieci jak do leczenia ma ochota.

Tymczasem parą szedła za poro — aż jednego dnia, na ranczku do pana Lewatwyki przyszedł wielki, żółty list z czerwoną pieczęcią. Pan Ambro-

ży był jeszcze pod kołdro ale, obaczywszy list, chwycił okulary, siadł na łóżku i poczoł czytać. I musił tuta dobre były nowiny kiedy pan Lewatwyka aż wywalił się na poduszki i poczoł płakać z radości. W liście stało wyraźnie napisano co cegła zawszyskim nie terażniejsza i choć trudno zgadnąć: ci krzyżacka ona ci nie? (ho i za Napoleona mog durny mularz palcony po glinie przejechać ale za to wiadomo napewno co Smarkaciszki stojo sto dwadzieście lat i śnuta mogo jubileusz obchodzić! Na koncu była wiadomość co panu Lewatwyce medal okuratny dajo żeb, znańczy się, wynagrodzić za pracę i więcej ochoty do zbierania starych cegieł dodać...

Żeb pan Lewatwyka zawolał do powieszzonego to musi on tak nie spieszylby się jak teraz. Odstąpił się piorem, przeczytał aptekarzu list a za godzinę siedział za trzy wiorsty w gminie i taka mowa mówił: „Ocho cho Widzicie panowie jak wy nie wiecie?! Ocho cho! — sto dwadzieście lat i Smarkaciszki stojo — a wy nie?! Jubileusz, panie lego, trzeba robić, cała gmina porucnać, niechaj ob nas gazety piszo, niechaj Smarkaciszki sławne będą! A tam i ob nas nie zapomno. Mozy medalik a mozy i krzyżek do piersi nam przyspilo — chto wie? Aby tyko ruch był — ocho cho!“

Wojł sam był ochotnik do różnych fikszawoj i tyko czekał żeb jaka parada wystroić. — Znankim tego zawolał pisarza i prawi: „pisz list do starych resty co „nasza gmina Smarkacisz-

kom jubileusz stroić będą i „Komitet“ okuratny zakłada“...

„Późniejszo poro trzebodzi różnych obywatelów do komitetu poprosić i niechaj w niedziela u hrabiego wszystkie zbioron się!“

Pan Lewatwyka nie spodziewał się co tak gładko interes pójdzie, skoczył z krzesła, podziękował panu wójtowi i, odwiatawszy się do niedzieli, — poleciał do Smarkaciszek...

W kwatery u hrabiego Nos-Zadzieraki siedział cały „Komitet“. Był tu wójt z pisarzem i aptekarz z felczerem i jeszcze jeden obywatel: pan Neculka, fabrykant obzarankow i wdwioć po akuzerze. Proszom wybrał się sam hrabia i dyktował pisarzowi co trzeba robić żeb jubileusz był nie tyko szumny ale i bogaty „Nasampródz pisz pan program“, mówił, żeb każdy wiedział jaki będzie porządek:

- 1) W niedziela na ranku — po budka
 - 2) śniadanie
 - 3) defilada straży pożarnej
 - 4) drugie śniadanie
 - 5) wbiecie koła na rynku z napisem: „Smarkaciszki — gród Napoleona“.
 - 6) Obiad dla Komitetu
 - 7) teatr z Mejszagoy odegra drama p. t. „Napoleon pod Smarkaciszkami“.
 - 8) kolacja i tancy.
- Pan hrabia skoczył dyktować i popatrzył z pod oki na pisarza a cały „Komitet“ aż klasnął z radości co pan przez potrafił użyczyć taki pięk-

